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Oteviena vyzva senatorkam a senatorum: Podpoime novelu $kolského zakona v zajmu
170 000 ucitelu a teméF dvou miliond déti

24, Cervna 2025
Vazene pani senatorky, vazeni panove senatofi,

obracime se na Vas jménem 31 organizaci, které se dlouhodobé vénuji rozvoji vzdélavani
v Ceskeé republice.

Po schvaleni v Poslanecké snémovné CR tzv. velka novela Skolského zakona (senatni
tisk 141) mifi na plénum Senatu CR, kde o ni budete od 2. éervence hlasovat.

Novela pFinasi pozitivni zmény, které cesky vzdélavaci systém akutné potfebuje. Vétsina
z témé¥ 50 opatieni ma podporu u predstavitelu koalice a opozice i odborné vefejnosti.

Cilem novely je predevsim:

1. Zajistit financovani $kolnich psychologii a specialnich pedagogi na zakladnich
skolach ze statniho rozpoctu. Financni podpora z evropskych fondd konci. Naopak
potfeba odborné podpory ve Skolach roste: 40 % Skolakd vykazuje znamky deprese
a 30 % uzkosti, 16 % nactiletych se zavaziné sebeposSkozuje a pocet détskych
sebevrazednych pokust dramaticky roste.

2. Ukotvit pozici socialnich pedagogi ve $kolach. V poslednich tfech letech Fesilo
Sikanu 57 % zakladnich a 63 % strednich Skol. Kazdoro¢né navic témér 4 000 déti
nedokonci zakladni Skolu. Socialni pedagogové resi tyto problémy véas a pomahaji
tim nejen détem, ale i ucitelim a rodic¢im.

3. Udrzet podporu pro zaky ze znevyhodnéného prostredi. Financovani doucovani,
podplrnych pozic a dalSich opatfeni z evropskych fondi konci v srpnu 2025. Pfitom
prinasi jasné vysledky - zvySuje dochazku a Skolni GspéSnost déti, které by jinak
propadly systémem.

4, Systémové podpofFit provazejici ucitele. Kazdy rok se na pfipravé budoucich uciteld
podili pfes 3 500 provazejicich ucitelll. Bez jejich podpory, kterou terén jiz 2 roky
pilotuje, nelze zajistit kvalitni pfipravu novych pedagogl - tedy ani fesit nedostatek
ucitelli ve Skolach.

5. RozsiFit narok na jazykovou pFipravu pro déti s nedostatecnou znalosti cestiny. To
se tyka tisict Ceskych déti, které dlouhodobé Zily v zahranic¢i nebo doma mluvi jinym
jazykem. Bez jazykové podpory maji vyrazné horsi Sanci uspét ve Skole i ve
spolecnosti.


https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/historie?cid=pssenat_historie.pHistorieTisku.list&forEach.action=detail&forEach.value=s5489
https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/historie?cid=pssenat_historie.pHistorieTisku.list&forEach.action=detail&forEach.value=s5489
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6. Podpofit dalsi potfebné zmény ve vzdélavani. Patfi mezi né zavedeni dualniho
vzdélavani, modernizace maturitni zkousky (vCetné profilové prace), kratsi programy
na VOS podle potfeb trhu prace ¢&i systémova podpora 3kolskych poradenskych
zarizeni. Tyto zmény zvysi kvalitu i dostupnost vzdélavani.

Pokud novela nebude schvalena, bude to mit zasadni negativni dopady na celé nase
Skolstvi:

- Zanikne 1 648 pozic pro Skolni psychology a specialni pedagogy na zakladnich
skolach.

- Témér¥ 300 socialnich pedagogu pfijde o financovani.

- Vice nez 100 000 déti ze socialné znevyhodnéného prostfedi, se specialnimi
vzdélavacimi potfebami a nadanim se nedostane potfebné pomoci. To povede
k vy3$Si mife predcasnych odchod( ze vzdélavani, zvysi se naklady na socialni
systém, bude stagnovat ekonomika a rist HDP.

- Tisice déti s jazykovou bariérou nedosahnou na jazykové vzdélavani v cestiné.

- Pfes 3 500 provazejicich uéiteli zustane bez podpory, ¢imZ bude negativné
ovlivnéna pfiprava tisict budoucich uciteld.

- Zastavi se inovace ve stfednim a vyssim odbornéem skolstvi, nebot nebude mozné
zavést dualni vzdélavani, provést inovace v maturitnich zkouskach, zavést nove
programy a realizovat dalsi klicové zmény.

- Ve velké casti skol dojde ke kolapsu financi, nebot nebudou mit prostfedky na
pokryti podpurnych pozic a dalsi podporu svych Zaku. Navic nedavno projednavané
zpiisnéni udélovani odkladu povinné 3kolni dochazky mize bez této novely
zpusobit zakladnim 3kolam potiZe, protoZze nebudou mit odborné pozice a dalsi
nastroje pro nastaveni adekvatni podpory zakl prvnich rocnikd.

| presto, Ze navrh obsahuje néktera opatreni, nad kterymi nepanuje zcela jasna shoda
(pfedevsim se jedna o prevod financovani nepedagogickych pracovniki a ONIV na
zfizovatele), jako celek pfinasi konkrétni pozitivni dopady na téméFr dva miliony déti
a 170 000 uditelu. Pfipadné vraceni novely do Poslanecké snémovny na konci volebniho
obdobi rapidné zvysi riziko, Ze nebude mozné uskutecnit Zadnou z popsanych a dlouho
ocekavanych zmén. Proto Vas naléhavé Zzadame o podporu novely a jeji schvaleni na
senatnim plénu.

S Uctou a diky
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Cesks republiky vtisni <o Universiu Karlowa platforma
Signatafri:

Ucitel nazivo, z. 0.

PAQ Research, z. G.

Asociace Feditelti zakladnich 3kol CR, z. s.
Ucitelska platforma, z. s.

META, o. p. s. — Podpora prileZitosti ve vzdélavani
Society for All, z. s. (SOFA)

Asociace socialnich pedagogi, z. s.

Clovék v tisni, 0. p. s.

Stala konference asociaci ve vzdélavani, z. s. (SKAV)
Pedagogicka fakulta Univerzity Karlovy
Pedagogicka fakulta Univerzity Hradec Kralove
Spoluskola, z. s.

Zacni ucit!, z. s.

Nevypust dusi, z. s.

Schola Empirica, z. s.

Pomahame skolam k Gspéchu, o. p. s.

Otevreno, z. s.

Talnet, z. s.

Post Bellum, z. G.

Zakladni skola Budisov nad BudiSovkou, okres Opava, p. 0., iniciativa ,Petice za legislativni
ukotveni socialnich pedagogu ve Skolach”

Méstska Cast Praha 7, projekt pilotniho ovérovani socialnich pedagogli na Skolach, véetné
evaluace dopadu jejich Cinnosti
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Ceske republiky v tisni A platforma

Montessori CR, z. s.

Ambulance klinické psychologie, s. r. 0.
Ceska asociace science center, z. s.

uMENIM - Platforma pro kreativni uéeni, z. s.
JOB - spolek pro inovace

TEREZA, vzdélavaci centrum, z. 0.

Platforma pro v€asnou péci, z. s.

Nadace Sirius

Nadacni fond Magdaleny KoZené

Nadace BLIZKSOBE

Kontakty:
Katefina Konradova, Ucitel nazivo, katerina.konradova@ucitelnazivo.cz, +420 774 625 813
Karel Gargulak, PAQ Research, karel.gargulak@pagqresearch.cz, +420 737 586 923

Lubo$ Zajic, Asociace Fediteld zakladnich kol CR, lubos.zajic@asociacezs.cz, +420 607 573
830

Petra Mazancova, Ucitelska platforma, petra.mazancova@ucitelskaplatforma.cz, +420 608
448 978

Martina Skrdlantova, META, martina.skrdlantova@meta-ops.cz, +420 608 584 665
Lenka Felcmanova, organizace SOFA, lenka.felcmanova@so-fa.cz, +420 777 61 22 57
Jan Smida, Asociace socialnich pedagogt, jan.smida@asocp.cz, +420 773 231 098
Tomas Habart, Clovék v tisni, tomas.habart@clovekvtisni.cz, +420 739 320 763

Petra Keprtova, SKAV, petra.keprtova@skav.cz, +420 737 123 167


mailto:lenka.felcmanova@so-fa.cz
mailto:tomas.habart@clovekvtisni.cz
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Antonin Jancarik, Pedagogicka fakulta Univerzity Karlovy, antonin.jancarik@pedf.cuni.cz,
+420 725 307 557

Janet Wolf, Pedagogicka fakulta Univerzity Hradec Kralove, janet.wolf@uhk.cz, +420 777 332
493

Iva Janska, Spoluskola, janska@spoluskola.cz, +420 777 787 955

Hana Kuznikova, Zac¢ni ucit!, hana@zacniucit.cz, +420 602 767 387

Barbora PSenicova, Nevypust dusi, barbora.pse@nevypustdusi.cz, +420 728 242 002
Egle Havrdova, Schola Empirica, havrdova@scholaempirica.org, +420 739 569 045

Petr Slemenda, Pomahame 3kolam k dspéchu, slemenda@pomahameskolam.cz, +420 720
063 187

Tomas Caklo3, Otevieno, tomas.caklos@otevreno.org, +420 774 222 918
Jakub Sochor, Talnet, jakub.sochor@talnet.academy, +420 723 204 658
Dominika Kopcikova, Post Bellum, dominika.kopcikova@postbellum, +420 608 750 747

Natalie Ja33ova, ZS BudiSov nad Budi3ovkou, iniciativa ,Petice za legislativni ukotveni
socialnich pedagogl ve skolach”, +420 604 691 731

Hana Siskova, Praha 7, siskovah@praha7.cz, +420 737 468 730
Jana Udatna, Montessori CR, jana.udatna@seznam.cz, +420 606 064 470
Petr Nilius, Ambulance klinické psychologie, petr.nilius@amkp.cz, +420 604 261 465

lvana Ce3kova, Ceska asociace science center, ivana.ceskova@sciencecentra.cz, +420 733
627 889

Eva Papankova, uMENIM, eva.papankova@se-s-ta.cz, +420 608 653 653
Petra Zemanska, JOB, p.zemanska@jobvzdelavani.cz, +420 776 616 596

Barbora Semerakova, TEREZA, vzdélavaci centrum, bara.semerakova@terezanet.cz +420 773
503 036

Petr Pabian, Platforma pro v€asnou péci, petr.pabian@vcasnapece.cz, +420 608 378 656
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Dana Lipova, Nadace Sirius, dana.lipova@nadacesirius.cz, +420 731 328 787

Irena Pohl Houkalova, Nadacni fond Magdaleny KoZené, reditelka@nfkozena.cz, +420 602
227 740

Marcela Murgasova, Nadace BLIZKSOBE, murgasova@blizksobe.cz, +420 601 142 927
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